Дело № 1-1-63/2024

40RS0005-01-2024-000592-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кондрово Калужской области 17 июля 2024 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Каиновой Л.Н., 

при секретаре ФИО7,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора ФИО2 

<

адрес> ФИО8, ФИО9, 

потерпевших ФИО6 Д.А., Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1 и его защитников – адвокатов ФИО11, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Азербайджанской АССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 Д.А. назначен приказом начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность временного исполняющего обязанности начальника пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> (далее по тексту – врио начальника пункта полиции) с 24 января по ДД.ММ.ГГГГ, имеет специальное звание старший лейтенант полиции, является представителем власти.

Потерпевший №3 назначена приказом начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> (далее по тексту – старший УУП) с ДД.ММ.ГГГГ, имеет специальное звание майор полиции, является представителем власти.

Потерпевший №1 назначена приказом начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> (далее по тексту – УУП) с ДД.ММ.ГГГГ, имеет специальное звание лейтенант полиции, является представителем власти.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (далее ФЗ РФ «О полиции») на сотрудника полиции, помимо прочего, возложены обязанности незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии со ст.13 ФЗ РФ «О полиции» сотрудник полиции для выполнения возложенных на него, как на сотрудника полиции обязанностей, имеет помимо прочего, право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 28 ФЗ РФ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении должностных обязанностей, указанных в ст.27 ч.2 Федерального закона, имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции, либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Согласно п.п. 2.4; 2.7; 2.9; 2.15; 3.1; 3.2; 3.3; 3.6; 3.9 должностного регламента (инструкции), утвержденного начальником ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, врио начальника пункта полиции ФИО6 Д.А. имеет следующие права и обязанности: организовывать деятельность пункта полиции, планирование и координацию деятельности структурных подразделений на территории обслуживания, докладывать начальнику ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> о результатах осуществления своих полномочий; реализовывать в пределах компетенций меры, направленные на охрану и укрепление здоровья сотрудников пункта полиции; организовывать и вести прием граждан; рассматривать предложения, заявления, и жалобы, по вопросам деятельности пункта полиции, принимать по ним необходимые меры; производить другие действия в соответствии с правами и обязанностями, определенные действующим законодательством Российской Федерации; организует деятельность пункта полиции, планирование, координацию деятельности его структурных подразделений на территории обслуживания, докладывает начальнику ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> о результатах осуществления своих полномочий; обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками пункта полиции оперативно-служебной деятельности, организует и осуществляет контроль за законностью и действий должностных лиц; систематически контролирует, анализирует и оценивает результаты деятельности находящихся в подчинении сотрудников, принимает меры к устранению имеющихся недостатков, вносит начальнику ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> предложения по совершенствованию их деятельности; контролирует и несет ответственность за своевременное и качественное рассмотрение находящимися в подчинении сотрудниками сообщений и заявлений граждан, должностных лиц по вопросам предупреждения и раскрытия преступлений, профилактике правонарушений, охране общественного порядка; осуществлять гласный и негласный контроль за несением службы сотрудниками, находящимися в подчинении. 

Согласно п.п. 2.1.1; 2.1.2; 2.1.5; ДД.ММ.ГГГГ; 2.2.1.1; 2.2.2.1; 2.2.2.2; 2.3; 2.3.1; 2.3.1.3; 2.4; 2.4.1; 3.1; 3.3; 3.5 должностного регламента (инструкции), утвержденного начальником ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, старший УУП Потерпевший №3 имеет следующие права и обязанности: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД ФИО3 с использованием всех доступных средств связи; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлении и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД ФИО3, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам, об административных правонарушениях; при получении сообщения о преступлении устанавливает обстоятельства его совершения (место, время, способ совершения, приметы подозреваемого), выясняет состояние пострадавшего, устанавливает данные заявителя, возможных очевидцев; о происшествии немедленно сообщает оперативному дежурному; требовать прекращения противоправного деяния, устанавливает личность правонарушителя, принимает меры по поиску свидетелей административного правонарушения и фиксации их показаний, определяет обстоятельства, подлежащие выяснению по делу; составлять протоколы об административных правонарушениях, а в случае необходимости применяет меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, в том числе осуществляет административное задержание в пределах полномочий, установленных правовыми актами МВД ФИО3; при осуществлении индивидуальной профилактики правонарушений с лицами, состоящими на профилактическом учете, должен: осуществлять в пределах своей компетенции контроль и профилактическую работу со следующими категориями граждан, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений и представляющими опасность для окружающих; наряду с обслуживанием закрепленного за ним административного участке обязан: оказывать помощь участковым уполномоченным полиции в повышении их профессионального мастерства, подборе и организации работы внештатных сотрудников полиции, установлении доверительных отношении с гражданами, укреплении взаимодействия с общественными объединениями правоохранительной направленности, рассмотрении писем и заявлений граждан, выполнении других обязанностей по службе; требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с мест совершения правонарушения или происшествия; вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве; получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них.

Согласно п.п. 2.1; 2.3; 2.4; 2.5; 2.7; 2.16; 3.4.1; 3.4.2; 3.4.3; 3.5.1; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; 3.7.1; 3.7.3; 3.12.2 должностного регламента (инструкции), утвержденного врио начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, УУП Потерпевший №1 имеет следующие права и обязанности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия; вызывать в установленном порядке в ФИО3, служебные помещения участковых уполномоченных полиции, граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве; составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании; получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них; принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни; объявлять официальные предостережения о недопустимости и действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения; в целях обеспечения личной безопасности граждан лейтенант полиции Потерпевший №1 участковый уполномоченный полиции обязан: защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; оказывать в пределах своей компетенции правовую, медицинскую и иную помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, лицам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья; принимать в пределах своей компетенции участие в защите потерпевших, свидетелей и других лиц, содействующих раскрытию преступлений; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о ее получении дежурному по органу внутренних дел и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством; выявлять на административном участке лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений; проводить индивидуально-профилактическую работу с лицами, допускающими правонарушение в семейно-бытовой сфере; обеспечивать охрану общественного порядка на территории административного участка; докладывать начальнику и дежурному по ФИО3 об изменении оперативной обстановки на административном участке и вносить предложения о наиболее целесообразной расстановке и использовании сил и средств, участвующих в охране общественного порядка; рассматривать обращение (заявления, сообщения) граждан, относящихся к его компетенции; рассматривать обращение (заявления, сообщения) граждан, относящихся к его компетенции.

Также согласно графику ответственных от руководства и дежурств ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> на февраль 2023 года, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ являлась дежурным участковым уполномоченным полиции. 

На основании изложенного, ФИО6 Д.А., Потерпевший №1, Потерпевший №3 являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являются представителями власти, были в форменном обмундировании сотрудника полиции Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут врио начальника пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО6 Д.А., старший УУП Потерпевший №3, УУП Потерпевший №1 находились в помещении пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>. В 11 часов 31 минуту из дежурной части ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение о том, что обратилась ФИО13, проживающая по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес> том, что сожитель заявительницы (ФИО1) совершает противоправные действия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минуту по 19 часов 22 минуты врио начальника пункта ФИО6 Д.А., старшим УУП Потерпевший №3, УУП Потерпевший №1 был осуществлен выезд по месту проживания ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, с целью предотвращения противоправных действий со стороны ФИО1 Находясь на законных основаниях в помещении по вышеуказанному адресу, в виду устных заявлений со стороны ФИО13 с просьбой забрать ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения в помещении квартиры, вел себя агрессивно, ФИО6 Д.А. было принято решение о доставлении ФИО1 в пункт полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, после чего ФИО6 Д.А., действуя в соответствии со ст. 28 ФЗ РФ «О полиции», с целью пресечь противоправные деяния ФИО1, устранить угрозу безопасности граждан и общественной безопасности, потребовал от ФИО1 прекратить свои противоправные действия, проследовать в пункт полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>. ФИО1 на законные требования сотрудника полиции ответил отказом. Сотрудниками полиции было объявлено ФИО1, что в случае неповиновения законным требованиям сотрудников полиции к нему будет применена физическая сила и специальные средства, после чего у ФИО1 в указанное время, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении 

<

адрес>.14 по 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, не согласного с законными действиями ФИО6 Д.А., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, а также на угрозу применения насилия в отношении ФИО6 Д.А., Потерпевший №3, Потерпевший №1 как представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей – по мотиву возникших к ним неприязненных отношений, связанных с осуществлением ими своей служебной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минуту по 19 часов 22 минуты ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении 

<

адрес>. 14 по 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 Д.А., Потерпевший №3, Потерпевший №1 находятся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, в ходе оказания сопротивления сотрудникам полиции, применил в отношении них насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: применяя физическую силу, схватил рукой ФИО6 Д.А. за правое плечо и стал выталкивать в сторону прихожей, чем своими умышленными противоправными действиями причинил ФИО6 Д.А. физическую боль, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья представителей власти, применяя физическую силу, схватил правой рукой Потерпевший №1 за левое плечо и стал толкать в сторону прихожей, чем своими умышленными противоправными действиями причинил Потерпевший №1 физическую боль, затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья представителей власти, нанес не менее одного удара рукой Потерпевший №3 в область живота, чем своими умышленными противоправными действиями причинил Потерпевший №3 физическую боль, после чего, применяя физическую силу, схватил рукой Потерпевший №3 за правое плечо, чем своими умышленными противоправными действиями причинил Потерпевший №3 физическую боль.

В продолжении своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минуту по 19 часов 22 минуты ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении 

<

адрес>. 14 по 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, понимая, что ФИО6 Д.А., Потерпевший №3, Потерпевший №1 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудников полиции, в помещении кухни взял в правую руку нож, после чего направился в помещение прихожей, где находились ФИО6 Д.А., Потерпевший №3, Потерпевший №1, и, держа нож в правой руке, потребовал в грубой форме покинуть помещение квартиры, выражая таким образом своими действиями угрозу применения насилия в адрес потерпевших. Угрозы ФИО1, держащего в своей руке нож, ФИО6 Д.А., Потерпевший №3, Потерпевший №1 восприняли реально.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3, ФИО6 Д.А. и Потерпевший №1 физическую боль, а Потерпевший №3 также телесное повреждение в виде гематомы правой боковой области живота, которое согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ квалифицировано как не влекущее кратковременного расстройства здоровья и вреда здоровью не причинило.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в части того, что он оказывал сопротивление сотрудникам полиции, однако не наносил им удары, а выталкивал их из квартиры. ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, где проживал вместе с ФИО13 и ее матерью. Подойдя к квартире, он увидел, что дверь квартиры открыта и имеет повреждения. В квартире находилась мама ФИО13, которая плакала, она не могла ему ответить, что случилось, поскольку является инвалидом и не может разговаривать. ФИО13 в квартире не было. Он пошел искать ФИО13, зайдя в магазин купил хлеб, сигареты и энергетик после чего вернулся домой. У соседей в доме он встретил ФИО13, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения, и вместе с ней вернулся домой. В это время к ним в квартиру зашли сотрудники полиции ФИО6, ФИО29 и ФИО28 и не представившись стали ему кричать, чтобы он покинул квартиру и стали его из квартиры выталкивать. При этом как ему пояснила ФИО13 полицию она не вызывала. Он все происходящее начал снимать на телефон, после чего почувствовал удар в спину, его ударили чем то тяжелым, ему начали выпрямлять руку, чтобы отнять телефон. В это время он увидел, что ФИО13 убежала из квартиры. Он оттолкнул сотрудников полиции, выбежал из квартиры и спустился в подвал. Через 20 минут он вернулся в квартиру, где уже находилась ФИО13 и плакала. Он попросил ее объяснить происходящие события, ФИО13 ему пояснила, что сотрудников полиции не вызывала. В этот момент в квартиру снова вошли сотрудники полиции ФИО6, ФИО10 и Река, которые стали требовать, чтобы он покинул квартиру и проехал с ними в отдел полиции, но он им ответил, что никуда не поедет, просил объяснить, что происходит. Сотрудники полиции стали его толкать, в связи с чем он стал их толкать, но никаких ударов им не наносил. Когда ФИО6 начал поднимать что-то с пола, он подумал, что ФИО6 его хочет чем то ударить, в связи с чем взял нож и держал его в руке, рукояткой назад, поскольку опасался за свою жизнь. При этом ножом он не размахивал. Сотрудники полиции вышли в подъезд, а когда он собрав свои вещи попытался выйти из квартиры, то сотрудники полиции держали дверь и не давали ему выйти из квартиры, а когда дверь открыли, то там были кроме сотрудников полиции ФИО6, ФИО10 и Река еще двое сотрудников ДПС. 

Вина ФИО14 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО6 Д.А., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными потерпевшим в суде, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут он находился на службе – в помещении пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>. Вместе с ним в пункте полиции находились участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) лейтенант полиции Потерпевший №1 и старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) майор полиции Потерпевший №3, которая находилась на суточном дежурстве. Все находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту от оперативного дежурного дежурной части ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение, что обратилась ФИО13, проживающая по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, и сообщила, что ее сожитель ФИО1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем просит его забрать. Ему было известно, что ФИО1 в квартире ФИО13 не зарегистрирован и права проживания у него в данной квартире не имелось. ФИО1 ранее подвергал ФИО13 избиению, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ. Получив данное сообщение, он вместе с сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №3 выехали по указанному адресу. Дверь квартиры им открыла ФИО13, которая была напугана и сообщила, что ее сожитель ФИО1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения, ведет себя агрессивно, на ее просьбы покинуть квартиру не реагирует. ФИО13 попросила забрать ФИО1 в полицию. Когда он прошел в помещение спальни, то увидел ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Он сообщил ФИО1, что является сотрудником полиции и показал ему служебное удостоверение в раскрытом виде. Потерпевший №1, Потерпевший №3 также продемонстрировали свои служебные удостоверения в раскрытом виде. После этого он попросил ФИО1 покинуть помещение квартиры, на что ФИО1 начал вести себя агрессивно, кричать, что в данной квартире проживает, при этом взял сумку и стал собирать в нее вещи. После чего ФИО1 бросил сумку, выбежал из квартиры на улицу и скрылся. Он вместе с Потерпевший №1 и Потерпевший №3, осмотрев территорию дома, ФИО1 не нашли, в связи с чем уехали. В 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на телефон Потерпевший №3 позвонила жительница 

<

адрес>. 14 по 

<

адрес> с. ФИО2 и сообщила, что у нее в квартире находилась ФИО13, которая пряталась от ФИО25, но ФИО1 пришел и забрал домой ФИО13 Около 14 часов 30 минут он вместе с Потерпевший №1 и Потерпевший №3 вновь приехали по месту жительства ФИО13 Дверь квартиры им открыла ФИО13 и попросила забрать ФИО1, поскольку последний находился в состоянии опьянения и вел себя агрессивно. С разрешения ФИО13 они прошли в квартиру. Из спальни вышел ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. У ФИО1 имелись раны на левой щеке, лице и правом ухе. При каких обстоятельствах у ФИО1 образовались данные телесные повреждения ему не известно. ФИО1 начал вести себя агрессивно, кричал, что не намерен уходить из квартиры, поскольку в ней проживает, при этом размахивал руками. Он сообщил ФИО1, что является сотрудником полиции, показал ему служебное удостоверение в раскрытом виде. Потерпевший №1, Потерпевший №3 также показали ФИО1 свои служебные удостоверения в раскрытом виде. Он предложил ФИО1 собраться и выйти из квартиры. ФИО1 взял сумку и начал собирать вещи, при этом продолжал себя вести агрессивно, кричал, размахивал руками, выражался нецензурной речью в адрес всех лиц, находившихся в квартире. После чего ФИО1 стал громко кричать, что никуда не уйдет и стал требовать, чтобы они покинули помещение квартиры. ФИО1 своей левой рукой схватил его за правое плечо и стал толкать в сторону выхода из квартиры, отчего он почувствовал физическую боль. Потерпевший №1 в этот момент отбирала объяснение у ФИО13 Он потребовал, чтобы ФИО1 отпустил его, что тот и сделал. В этот момент у него позвонил телефон, и он вышел из квартиры на лестничный пролет. ФИО1 продолжал вести себя агрессивно, в связи с чем Потерпевший №3 начала вести видеосъемку на телефон. Когда он вернулся в квартиру, то увидел, что ФИО1 схватил своей правой рукой за левое плечо Потерпевший №1 и толкал ее в сторону выхода из квартиры, где в это время находилась Потерпевший №3 и вела видеосъемку. После чего, ФИО25 резко набросился на Потерпевший №3 и нанес ей один удар правой рукой в область живота, а затем левой рукой схватил Потерпевший №3 за правое плечо. Потерпевший №3 потребовала, чтобы ФИО25 отпустил ее, на что тот подчинился и отпустил ее, но продолжил вести себя агрессивно и требовал, чтобы они покинули квартиру. Они на его агрессию не реагировали и потребовали, чтобы ФИО1 покинул помещение квартиры. ФИО1 направился в помещение кухни и через несколько секунд вернулся, держа в правой руке кухонный нож, и потребовал их покинуть квартиру. ФИО1 ножом не махал, держал его в правой руке, которая была опущена. Он вместе с ФИО10 и Потерпевший №1 вышли из квартиры в подъезд, а ФИО1 бросил нож на пол и закрыл дверь квартиры. В 15 часов 30 минут к ним на помощь приехали сотрудники ГИБДД ФИО12 и ФИО23, которые находились на дежурстве, были в форменном обмундировании. В это время ФИО1 вышел в подъезд для того, чтобы скрыться. ФИО12 и ФИО23 сообщили ФИО1, что являются сотрудниками полиции, показали ему служебные удостоверения в раскрытом виде и потребовали, чтобы ФИО1 с ними проследовал в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, на что ФИО1 ответил отказом, продолжил вести себя агрессивно. В связи с чем в отношении ФИО1 была применена физическая сила и спецсредство - наручники. ФИО1 был доставлен в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>. В связи с тем, что у него, Потерпевший №1 и ФИО10 имелись телесные повреждения, они обратились в ЦМБ № ФИО2 

<

адрес>, для того, где их осмотрел врач и зафиксировал телесные повреждения (том 1 л.д. 46-50, 51-52).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными потерпевшей в суде, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она занимает должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, имеет специальное звание «лейтенант полиции». ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут она находилась на месте несения службы – в помещении пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>. Вместе с ней в пункте полиции находились начальник пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО6 Д.А. и старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) майор полиции Потерпевший №3, которая находилась на суточном дежурстве. Все находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. В 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного дежурной части ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение, что обратилась гражданка ФИО13, проживающая по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, и просила забрать своего сожителя находившегося в состоянии алкогольного опьянения. Получив данное сообщение, они поехали по указанному адресу. В 11 часов 50 минут они прибыли по указанному адресу, дверь квартиры им открыла ФИО13, которая была напугана и сообщила, что ее сожитель ФИО1 пришел к ней домой в состоянии алкогольного опьянения и ведет себя агрессивно, на ее просьбы покинуть квартиру не реагирует. ФИО13 впустила их в помещение квартиры и попросил их забрать ФИО1 в полицию, сообщив, что тот ее периодически избивает. ФИО1 находился в помещение спальни и был в состоянии алкогольного опьянения. Они сообщили ФИО1, что являются сотрудниками полиции, показали ему свои служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО6 Д.А. попросил ФИО1 покинуть помещение квартиры, но ФИО1 стал вести себя агрессивно, кричал, что в квартире проживает, при этом размахивал руками. После чего взял сумку и начал собирать вещи, но потом, бросив сумку, в домашней одежде выбежал из квартиры на улицу. Выйдя на улицу, они осмотрели территорию дома, но ФИО1 не нашли, после чего уехали. В 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на телефон Потерпевший №3 позвонила жительница с. ФИО2 и сообщила, что у ФИО13 с ФИО1 произошел конфликт, в связи с чем они поехали по адресу проживания ФИО13 В 14 часов 30 минут они приехали в квартиру, где проживает ФИО13 Дверь квартиры им открыла ФИО13 и стала просить забрать ФИО1, поскольку последний находится в состоянии алкогольного опьянения и ведет себя агрессивно. С разрешения ФИО13 она вместе с ФИО6 Д.А. и Потерпевший №3 прошли в помещение квартиры. В этот момент из спальни вышел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. У ФИО1 имелись телесные повреждения в виде ран левой щеки, лица и правого уха. При каких обстоятельствах ФИО1 получил данные телесные повреждения, ей не известно. ФИО1 вел себя агрессивно, кричал, что проживает в квартире и уходить не намерен, при этом размахивал руками. ФИО6 Д.А., она и Потерпевший №3 обратились к ФИО1, сообщили, что являются сотрудниками полиции, показали ему свои служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО6 Д.А. попросил ФИО1 собраться и покинуть квартиру. ФИО1 взял сумку и начал собирать вещи, но потом стал громко кричать и требовать их покинуть помещение квартиры. ФИО1 взял левой рукой за правое плечо ФИО6 Д.А. и стал толкать его в сторону выхода из квартиры. Она в этот момент отбирала у ФИО13 объяснение. По требованию ФИО6 Д.А. ФИО1 отпустил его. В этот момент у ФИО6 Д.А. позвонил телефон и он вышел из квартиры на лестничный пролет. ФИО1 продолжал вести себя агрессивно, в связи с чем Потерпевший №3 достала телефон и начала вести видеосъемку. ФИО1 направился в гостиную, где находились она и ФИО13, после чего схватил своей правой рукой за ее левое плечо и стал толкать ее в сторону выхода из квартиры, в результате чего она почувствовала сильную физическую боль. В это время ФИО6 Д.А. вошел в помещение прихожей. В прихожей ФИО1 отпустил ее, резко набросился на Потерпевший №3 и нанес ей один удар правой рукой в область живота, а затем левой рукой схватил Потерпевший №3 за правое плечо. Потерпевший №3 потребовала, чтобы ФИО25 отпустил ее, на что тот подчинился и отпустил Потерпевший №3 ФИО6 Д.А. потребовал, чтобы ФИО1 покинул помещение квартиры. ФИО1, продолжая кричать, направился в помещение кухни, после чего вернулся, держа в правой руке кухонный нож и потребовал их покинуть квартиру. ФИО1 нож не демонстрировал и ножом не махал. После чего она, Потерпевший №3 и ФИО6 Д.А. вышли в подъезд, а ФИО1 бросил нож на пол и закрыл дверь квартиры. В 15 часов 30 минут к ним на помощь приехали сотрудники ГИБДД ФИО12 и ФИО23, которые находилась на дежурстве, были в форменном обмундировании. В это время ФИО1 вышел в подъезд для того, чтобы скрыться. ФИО12 и ФИО23 сообщили ФИО1, что являются сотрудниками полиции и показали ему служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО1 отказался проследовать в отдел полиции, вел себя агрессивно, в связи с чем в отношении ФИО1 была применена физическая сила. ФИО6, ФИО12 и ФИО23 повалили ФИО1 на пол в подъезде, после чего применили спецсредство – наручники и ФИО1 был доставлен в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>. После произошедших событий она, ФИО6 Д.А.и Потерпевший №3 обратились в ЦМБ № ФИО2 

<

адрес>, где их осмотрел врач и зафиксировал телесные повреждения (том 1 л.д. 58-62, 63-64).

Показаниями свидетеля Потерпевший №3, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, имеет специальное звание «майор полиции». С 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в помещении пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>. Вместе с ней в пункте полиции находились начальник пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО6 Д.А. и участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) лейтенант полиции Потерпевший №1 Все они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. В 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного дежурной части ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение, что обратилась гражданка ФИО13, проживающая по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, и сообщила, что ее сожитель находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем просит его забрать. Получив данное сообщение, она вместе ФИО6 Д.А. и Потерпевший №1 поехали по указанному адресу. Дверь квартиры им открыла ФИО13, которая была напугана и сообщила, что ФИО1 пришел к ней домой в состоянии алкогольного опьянения, ведет себя агрессивно и на ее просьбы покинуть квартиру не реагирует. С разрешения ФИО13 они вошли в квартиру. ФИО25 находился в помещении спальни, по внешним признакам ФИО25 находился в состоянии алкогольного опьянения. Они сообщили ФИО1, что являются сотрудниками полиции и показали ему свои служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО6 Д.А. попросил ФИО1 покинуть помещение квартиры, но ФИО1 начал вести себя агрессивно, кричал, что в данной квартире проживает. ФИО1 взял сумку и стал собирать вещи. Посде чего, проходя мимо выхода из квартиры, ФИО1 бросил сумку и в домашней одежде выбежал на улицу. Они также вышли на улицу, осмотрели территорию дома, но ФИО1 нигде не нашли, после чего уехали. В 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на ее мобильный телефон позвонила Евгения, которая проживала в с. ФИО2, и сообщила, что у ФИО13 вновь произошел конфликт с ФИО1 В связи с чем они вновь направились в квартиру, в которой проживает ФИО13 и прибыли по вышеуказанному адресу около 14 часов 30 минут. Дверь квартиры им открыла ФИО13 и попросила их забрать ФИО1, поскольку ФИО1 находился в состоянии опьянения и ведет себя в ее адрес агрессивно. Они с разрешения ФИО13 прошли в помещение квартиры. В этот момент из спальни вышел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. У ФИО1 имелись телесные повреждения в виде ран на левой щеке, лица и правого уха. При каких обстоятельствах у ФИО25 образовались данные телесные повреждения ей не известно. ФИО1 начал вести себя агрессивно, кричал, что проживает в данной квартире и уходить не намерен, размахивал руками. Они сообщили ФИО1, что является сотрудником полиции и показали ему свои служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО6 Д.А. попросил ФИО1 собраться и покинуть квартиру. ФИО1 взял сумку и начал собирать вещи, при этом продолжал себя вести агрессивно, кричал и размахивал руками. После чего ФИО1 левой рукой взял ФИО6 Д.А. за правое плечо и стал толкать в сторону выхода из квартиры. По требованию ФИО6 Д.А. ФИО1 отпустил его. В этот момент у ФИО6 Д.А. позвонил телефон и он вышел из квартиры на лестничный пролет, Потерпевший №1 в этот момент отбирала объяснение у ФИО13 ФИО1 продолжал вести себя агрессивно, из-за чего она достала телефон и начала вести видеосъемку. ФИО1 направился в гостиную, схватил правой рукой Потерпевший №1 за левое плечо и стал толкать ее в сторону выхода из квартиры, где в это время находилась она и вела видеосъемку. В это время ФИО6 Д.А. вошел в помещение прихожей. После того, как ФИО1 вытолкнул Потерпевший №1 в прихожую, то резко набросился на нее и нанес ей один удар правой рукой в область живота, отчего она почувствовала сильную боль. После чего ФИО1 левой рукой схватил ее за правое плечо, отчего она почувствовала сильную боль. Она потребовала ФИО25 отпустить ее, и он ее отпустил. ФИО6 Д.А. продолжал требовать, чтобы ФИО1 покинул помещение квартиры. В связи с чем ФИО25 направился в помещение кухни и спустя несколько секунд вернулся, держа в правой руке кухонный нож, при этом нож не демонстрировал и ножом не махал. Они вышли из квартиры в подъезд, а ФИО25 бросил нож на пол и закрыл дверь квартиры. В 15 часов 30 минут к ним на помощь приехали сотрудники ГИБДД ФИО12 и ФИО23, которые находилась на дежурстве и были в форменном обмундировании. В это время ФИО1 вышел в подъезд для того, чтобы скрыться. Сотрудники ГИБДД ФИО12 и ФИО23 сообщили ФИО1, что являются сотрудниками полиции, показали ему служебные удостоверения в раскрытом виде и потребовали проследовать с ними в отдел полиции. ФИО1 ответил отказом и продолжил вести себя агрессивно, в связи с чем в отношении него была применена физическая сила и применены спецсредство – наручники и ФИО1 был доставлен в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>. Она, ФИО6 Д.А., Потерпевший №1 направились в ЦМБ № ФИО2 

<

адрес>, где их осмотрел врач и зафиксировал телесные повреждения (том 1 л.д. 70-74, 75-76).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, вместе со своей мамой ФИО15 С июля 2023 года она сожительствовала с ФИО1 С ноября 2023 года между ней и ФИО1 стали происходить конфликты, он стал употреблять спиртное и будучи в состоянии алкогольного опьянения начинал вести себя агрессивно и подвергал ее избиению, в связи с чем она обращалась в полицию и к ней домой неоднократно приезжали сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО1 пошел в магазин и в этот день домой не вернулся. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она пошла в магазин за продуктами, и возвращаясь в свою квартиру, увидела спящего на лестничном пролете ФИО25, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Через 15 минут ФИО25 пришел в квартиру и между ними произошел конфликт. ФИО25 находился в состоянии алкогольного опьянения и вел себя агрессивно, в связи с чем она вызвала полицию. У ФИО1 имелись телесные повреждения в виде ран на левой щеке, лица и правого уха. В 11 часов 50 минут приехали сотрудники полиции ФИО6 Д.А., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, которые находились в форменном обмундировании, показали свои служебные удостоверения и с ее разрешения вошли в квартиру. Войдя в квартиру, сотрудники полиции ФИО6 Д.А., Потерпевший №1 и Потерпевший №3 сообщили ФИО25, что являются сотрудниками полиции, показали ему свои служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО6 Д.А. попросил ФИО25 покинуть помещение квартиры. ФИО25 взял сумку и начал собирать свои вещи, при этом вел себя агрессивно, кричал, что в данной квартире он проживает, при этом размахивал руками. Проходя мимо выхода из квартиры, ФИО1 бросил сумку и в домашней одежде выбежал на улицу. Сотрудники полиции выбежали следом за ФИО25, но не смогли найти его. После того, как уехали сотрудники полиции ФИО25 вновь вернулся к ней в квартиру и начал вести себя агрессивно, был недоволен, что она вызвала сотрудников полиции. В это время к ней пришла ее подруга Евгения и они находись в гостиной, а ФИО1 в спальне распивал спиртное. После чего ФИО25, находясь в состоянии алкогольного опьянения стал кричать на нее по поводу того, что она вызвала сотрудников полиции, в связи с чем ее подруга ушла домой. Когда она лежа на диване, смотрела телевизор, то ФИО25, продолжая высказывать ей претензии, стал ее душить согнутым локтем левой руки. При этом как только она начинала хрипеть, он ослаблял хватку, давал ей отдышаться, а затем снова локтем сдавливал ей шею, так продолжилось около 3 раз. После чего стащил ее с дивана на пол и стал наносить ей удары кулаком правой руки в область головы. В это время вновь приехали сотрудники полиции. Открыв им дверь она попросила их забрать ФИО1, поскольку последний находился в состоянии опьянения и вел себя агрессивно. ФИО6 Д.А., Потерпевший №1 и Потерпевший №3 с ее разрешения вошли в квартиру. В этот момент из спальни вышел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, и начал кричать, размахивать руками. ФИО6 Д.А., Потерпевший №1 и Потерпевший №3 сообщили ФИО25, что являются сотрудниками полиции, показали ему свои служебные удостоверения в раскрытом виде. ФИО6 Д.А. потребовал, чтобы ФИО25 покинул квартиру, при этом в его адрес никакой физической силы не применял. ФИО1 стал громко кричать, что это его квартира и стал требовать, чтобы сотрудники полиции покинули помещение квартиры и стал хватать ФИО6 Д.А. и Потерпевший №3 за руки. После чего своей левой рукой взял ФИО6 Д.А. за правое плечо, стал толкать его в сторону выхода из квартиры. Потерпевший №1 в этот момент отбирала у нее объяснение. ФИО6 Д.А. потребовал, чтобы ФИО1 отпустил его, что последний и сделал. В это время у ФИО6 Д.А. позвонил телефон и он вышел из квартиры на лестничный пролет. В связи с тем, что ФИО1 вел себя агрессивно Потерпевший №3 начала вести видеосъемку. После чего ФИО1 подощел к Потерпевший №1, схватил своей правой рукой за левое плечо Потерпевший №1 и стал толкать ее из гостиной в сторону выхода из квартиры, где в это время находилась Потерпевший №3 ФИО6 Д.А. в это время также вошел в помещение прихожей. После чего ФИО1 резко набросился на Потерпевший №3 и нанес ей один удар правой рукой в область живота, затем левой рукой схватил Потерпевший №3 за правое плечо. По требованию Потерпевший №3 ФИО25 отпустил ее, но продолжил вести себя агрессивно, требовал, чтобы сотрудники полиции покинули квартиру. Затем ФИО25 направился в помещение кухни и через некоторое время вернулся, держа в правой руке кухонный нож, при этом нож не демонстрировал и ножом не махал. Сотрудники полиции вышли из квартиры в подъезд, а ФИО25 бросил нож на пол, после чего закрыл дверь квартиры. После этого ФИО25 ходил по квартире, ругался, но в ее адрес никаких действий не предпринимал. Через некоторое время, когда ФИО1 вышел из квартиры, он был задержан в подъезде сотрудниками полиции, которые доставили его в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>. Собственниками квартиры, в которой она проживает, являются она и ее мама. ФИО25 проживал в квартире с ее согласия, но ввиду того, что у нее с ФИО1 происходят постоянные конфликты и он подвергал ее избиению, проживать совместно с ФИО1 она больше не желает (том 1 л.д. 79-83).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в составе экипажа дорожно-патрульной службы совместно с старшим инспектором ДПС ОГИБДД ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ФИО17 Около 15 часов 10 минут из дежурной части ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, необходимо оказать содействие сотрудникам ОП по обслуживанию с. ФИО26 ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, которым оказывает противодействие гражданин, проживающий в указанной квартире. Около 15 часов 30 минут приехав по указанному адресу, он увидел, что сотрудники отделения по обслуживанию с. ФИО4, Река и ФИО10 руками придерживают дверь 

<

адрес>, из которой кто-то пытается вырваться. По внешнему виду ФИО6, Река и ФИО10 были взволнованы, телесных повреждений у них он не увидел. ФИО10 рассказала, что житель данной квартиры ФИО1 на требование проехать с ними в отделение полиции, начал оказывать сопротивление и применил насилие в отношении нее, ФИО6 и Реки. Когда дверь отпустили, то в подъезд вышел ФИО1. Они представились, показали удостоверения, после чего ФИО6, ФИО10 и Река потребовали ФИО25 проследовать в отделение полиции, но ФИО25 отказался, начал вести себя агрессивно, махал руками. В связи с чем к ФИО25 была применена физическая сила и специальные средство – наручники, при этом ФИО25 никто ударов не наносил. После этого ФИО25 был доставлен в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>(том 1 л.д. 92-94).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в составе экипажа дорожно-патрульной службы совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ФИО16 Около 15 часов 10 минут из дежурной части ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, необходимо оказать содействие сотрудникам ОП по обслуживания с. ФИО26 ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>. Около 15 часов 30 минут приехав по указанному адресу, он увидел, что сотрудники отделения по обслуживанию с. ФИО4, Река и ФИО10 придерживают дверь 

<

адрес>, из которой кто-то кричал и требовал открыть дверь. ФИО10 рассказала, что ФИО1 на их требование проехать в отделение полиции стал оказывать сопротивление и применил насилие в отношении нее, ФИО6 и Реки. Дверь отпустили и в подъезд вышел ФИО1. Они представились, показали удостоверения, после чего ФИО6, ФИО10 и Река потребовали, чтобы ФИО25 проследовал в отделение полиции, но ФИО25 отказался и начал вести себя агрессивно, махал руками. В связи с чем к ФИО25 была применена физическая сила и специальное средство – наручники, при этом ФИО1 никто ударов не наносил. После чего ФИО25 был доставлен в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> (том 1 л.д. 95-97).

Показаниями свидетеля ФИО18, данными ею в ходе предварительного расследования и на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Рега и сообщила, что боится идти домой, поскольку ее сожитель ФИО5 может подвергнуть ее избиению. Около 14 часов 30 минут она пришла домой к Рега по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>. Когда Рега открыла ей дверь, то у нее на руках она увидела синяки. В это время ФИО5 находился дома и пил пиво. Она вместе с Рега прошли в комнату, где проживает ее мама, а через 10 минут приехали трое сотрудников полиции, две девушки и мужчина, которых вызвала Рега, поскольку ФИО5 ее избивал. Сотрудники полиции попросили ФИО5 собраться и покинуть квартиру, в связи с чет ФИО5 стал вести себя агрессивно, кричал, что никуда не пойдет. После чего ФИО5 взял сумку и стал собирать в нее вещи, а потом прошел на кухню и стал выбрасывать из холодильника продукты на улицу. Сотрудники полиции в это время отбирали объяснение у Рега об обстоятельствах ее избиения. ФИО5 пока сотрудники полиции находились в другой комнате, выбежал из квартиры. В данном доме на третьем этаже проживал ее молодой человек, в связи с чем она и Рега решили пойти к нему в квартиру. Сотрудник полиции по имени Варвара дала ей свой номер телефона и попросила позвонить, как только вернется ФИО5. Наталья осталась в квартире ее молодого человека, а она вышла на улицу, чтобы собрать продукты, которые выкинул ФИО5. Когда она вернулась в квартиру своего молодого человека, то Рега там уже не было. После чего она поднялась в квартиру Рега, чтобы убрать продукты в холодильник и в это время в квартиру зашел ФИО5. Когда она ушла из квартиры Рега, то позвонила сотруднику полиции Варваре и сообщила, что ФИО5 находится в квартире у Рега (том 1 л.д. 98-100).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, также подтверждается иными исследованными в суде доказательствами.

Сообщением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО13, проживающей по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, о том, что ее сожитель пришел домой в состоянии алкогольного опьянения и она просит его забрать (том 1 л.д. 11).

Сообщением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение от медсестры приемного отделения ЦБМ № 

<

адрес> о том, что обратилась Потерпевший №3 с диагнозом: ушиб мягких тканей плеча справа, подкожная гематома правой боковой области живота (том 1 л.д. 12).

Сообщением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение от медсестры приемного отделения ЦБМ № 

<

адрес> о том, что обратилась Потерпевший №1 с диагнозом: ушиб мягких тканей плеча справа (том 1 л.д. 13).

Рапортом УУП пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) о том, что ДД.ММ.ГГГГ при исполнении ею своих служебных обязанностей ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении нее насилие, схватил ее за левую руку в районе плеча и толкнул в сторону выхода из квартиры, ударив рукой в область спины, отчего она испытала физическую боль (том 1 л.д. 15-16).

Рапортом старшего УУП пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) о том, что ДД.ММ.ГГГГ при исполнении ею своих служебных обязанностей ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении нее насилие, схватил ее в область правого плеча, а также нанес удар кулаком в область живота, отчего она испытала физическую боль (том 1 л.д. 17-18).

Рапортом врио начальника пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ФИО6 Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) о том, что ДД.ММ.ГГГГ при исполнении им своих служебных обязанностей ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении него насилие, схватил его за правое предплечье, выталкивал из квартиры (том 1 л.д. 19-20).

Сообщением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение от медсестры приемного отделения ЦБМ № 

<

адрес> о том, что обратился ФИО6 Д.А. с диагнозом: ушиб мягких тканей нижней трети правого плеча (том 1 л.д. 14).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес> в с. ФИО2 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят нож (том 1 л.д. 21-30).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес> в с. ФИО2 

<

адрес>. Потерпевший ФИО19, участвующий в осмотре показал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он и ФИО10 находились в прихожей квартиры, ФИО1 применил в отношении них насилие. Потерпевший №1 находилась в комнате квартиры, в отношении которой ФИО1 также применил насилие (том 1 л.д. 31-38).

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшим ФИО6 Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 Д.А. подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия. ФИО6 Д.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с участковым уполномоченный полиции Потерпевший №1 и старшим участковым уполномоченным полиции Потерпевший №3 прибыли по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, в связи с тем, что поступило сообщение от ФИО13 о том, что она просит забрать своего сожителя ФИО1, который находится в состоянии алкогольного опьянения и применяет в отношении нее насилие. В первый раз когда он вместе с сотрудниками полиции Потерпевший №3 и Потерпевший №1 приехали по вышеуказанному адресу и сообщили ФИО1, что являются сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения и предложили ФИО1 покинуть квартиру, то ФИО1 отказался выполнять их требования, кричал, после чего убежал из квартиры. В этот день у ФИО1 на ухе, на щеке и лбу были царапины. В этот же день, около 14 часов 00 Потерпевший №3 позвонил кто-то из жителей дома и сообщил, что ФИО1 вернулся в квартиру ФИО13, ведет себя агрессивно, в связи с чем он вместе с участковым уполномоченный полиции Потерпевший №1 и старшим участковым уполномоченным полиции Потерпевший №3 снова приехали в квартиру ФИО13 и предложили ФИО1 проехать с ними в отделение полиции, но ФИО1 с ними в отдел полиции проследовать отказался и применил в отношении него и сотрудников полиции Потерпевший №3 и Потерпевший №1 насилие, в связи с чем они обращались в медицинское учреждение. ФИО1 с показаниями потерпевшего ФИО6 Д.А. не согласился и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут придя домой, он увидел, что дверь в квартиру имеет повреждения. В квартире находилась мама ФИО13, которая плакала. ФИО13 в квартире не было. Он пошел в магазин, где купил бутылку водки и 2 бутылки пива и когда вернулся, то в подъезде дома встретил ФИО13 и вместе с ней вернулся в квартиру. В этот момент в квартиру вошли сотрудники полиции ФИО6, ФИО10 и Река, которые не представились, и стали требовать, чтобы он покинул квартиру. Сотрудники полиции ФИО10 и Река на него набросились, в результате чего он получил царапины. ФИО6 хватал его за плечо, в связи с чем поцарапал плечо. Он выбежал из квартиры и спрятался в подвал. Позже он вернулся в квартиру, спросил у ФИО13 в связи с чем приходили сотрудники полиции, но ФИО13 ему ничего не ответила и плакала. Через некоторое время снова пришли сотрудники полиции ФИО6, Река и ФИО10, он попросил их выйти, пояснив, что соберет свои вещи и уйдет из квартиры. Сотрудники полиции вышли в подъезд, а когда он собрав свои вещи попытался выйти из квартиры, то сотрудники полиции держали дверь и не давали ему выйти из квартиры, а спустя некоторое время его задержали уже 5 сотрудников полиции. Потерпевший ФИО6 Д.А. показания ФИО1 подтвердил в части того, что действительно в первый раз ФИО1 убежал из квартиры. В остальной части ФИО6 Д.А. с показаниями ФИО1 не согласился (том 1 л.д. 142-146).

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Потерпевший №3 подтвердила данные ей показания в ходе предварительного следствия. Потерпевший №3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она вместе с начальником пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО6 Д.А. и участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1 прибыли по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, в связи с тем, что поступило сообщение от ФИО13 о том, что она просит забрать своего сожителя ФИО1, поскольку он находится в состоянии алкогольного опьянения и применяет в отношении нее насилие. Дверь в квартиру им открыла ФИО13, войдя в квартиру, они представились ФИО1, предъявили ему служебные удостоверения и предложили покинуть квартиру, но ФИО1 отказался выполнять их требования и какой-то момент убежал из квартиры. В этот день у ФИО1 она видела телесные повреждения на лице, на левой щеке и на правом ухе. Около 14 часов 00 минут ей на телефон позвонила Евгения и сообщила, что ФИО1 вернулся в квартиру к ФИО13 и ведет себя агрессивно. В связи с чем она вместе с начальником пункта полиции ФИО6 Д.А. и участковым уполномоченным полиции Потерпевший №1 снова приехали в квартиру ФИО13 и предложили ФИО1 проехать с ними в отделение полиции, но ФИО1 с ними проследовать отказался и применил в отношении нее и сотрудников полиции ФИО6 Д.А. и Потерпевший №1 насилие, в связи с чем они обращались в медицинское учреждение. При этом к ФИО1 они физическую силу не применяли. ФИО1 с показаниями потерпевшей Потерпевший №3 не согласился и подтвердил свои показания, которые давал в ходе очной ставки с потерпевшим ФИО6 Д.А. (том 1 л.д. 147-151).

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Потерпевший №1 подтвердила данные ей показания в ходе предварительного следствия. ФИО20 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она вместе с начальником пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО6 Д.А. и старшим участковым уполномоченный полиции Потерпевший №3 прибыли по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>, в связи с тем, что поступило сообщение от ФИО13 о том, что она просит забрать своего сожителя ФИО1, поскольку он находится в состоянии алкогольного опьянения и применяет в отношении нее насилие. Дверь в квартиру им открыла ФИО13 Войдя в квартиру, они представились ФИО1, предъявили ему служебные удостоверения и предложили покинуть квартиру, но ФИО1 отказался выполнять их требования и убежал из квартиры. В этот день у ФИО1 она видела телесные повреждения, у него была царапина на левой щеке и на правом ухе. Около 14 часов 00 минут на телефон Потерпевший №3 поступило сообщение, что ФИО1 вернулся в квартиру к ФИО13 и ведет себя агрессивно. В связи с чем она вместе с начальником пункта полиции ФИО6 Д.А. и старшим участковым уполномоченным полиции Потерпевший №3 снова приехали в квартиру ФИО13, где находился ФИО1 и предложили ему проехать с ними в отделение полиции, но ФИО1 с ними проследовать отказался и применил в отношении нее и сотрудников полиции ФИО6 Д.А. и Потерпевший №3 насилие, в связи с чем они обращались в медицинское учреждение, где зафиксировали телесные повреждения. При этом к ФИО1 они физическую силу не применяли. ФИО1 с показаниями потерпевшей Потерпевший №1 не согласился и подтвердил свои показания, которые давал в ходе очной ставки с потерпевшим ФИО6 Д.А. (том 1 л.д. 152-156).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3 установлены телесные повреждения в виде гематомы правой боковой области живота, которое образовалось не менее чем от одного травматического ударного воздействия твердого тупого предмета, не оставившего свойств, позволяющих идентифицировать и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ, как не влекущие кратковременного расстройство здоровья и вреда здоровью не причинили. Поставленный диагноз – ушиб мягких тканей плеча справа, не содержит характеристик изменений мягких тканей (ссадин, кровоподтеков, ран), поэтому экспертной оценке не подлежит (том 1 л.д. 160-162).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 Д.А. каких-либо повреждений в области головы, лица, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей не обнаружено. Поставленный диагноз – ушиб мягких тканей нижней трети правого плеча, не содержит характеристики изменений мягких тканей (ссадин, кровоподтеков, ран), поэтому экспертной оценке не подлежит (том 1 л.д. 167-169).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 каких-либо повреждений в области головы, лица, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей не обнаружено. Поставленный диагноз – ушиб мягких тканей плеча слева, не содержит характеристики изменений мягких тканей (ссадин, кровоподтеков, ран), поэтому экспертной оценке не подлежит (том 1 л.д. 174-176).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 установлены повреждения в виде ссадин верхних и нижних конечностей. Указанные повреждения образовались от ударных травматических воздействий твердых тупых предметов с элементами трения и скольжения, не оставивших свойств, позволяющих их идентифицировать и согласно пункту 9 «Медицинских критериев определение степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ, как не влекущие кратковременного расстройства здоровья и вреда здоровью не причинили. Поставленный диагноз - ушиб мягких тканей лица и головы - не содержит характеристик изменений мягких тканей (ссадин, кровоподтеков, ран), поэтому экспертной оценке не подлежит (том 1 л.д. 181-183).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому потерпевшая Потерпевший №3 выдала DVD-R диск с видеозаписью (том 1 л.д. 195-197).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрен DVD-R–диск с находящимися на них файлами и нож, общей длиной 335 мм. Из осмотра видеозаписи следует, что в прихожей квартиры находится ФИО1, который ведет себя агрессивно, ФИО25 направляется в комнату, в которой находятся ФИО13 и участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1 ФИО1 своей правой рукой хватает Потерпевший №1 за левое плечо и выталкивает ее из комнаты в прихожую. После чего ФИО1 набрасывается на Потерпевший №3, которая производит видеозапись, отчего источник записи расфокусируется. Также в ходе просмотра видеозаписи видно как ФИО1 своей левой рукой хватает за правую руку ФИО6 Д.А. По требованию ФИО6 Д.А. ФИО1 отпускает его и требует, чтобы ФИО6 Д.А. вышел из квартиры. Далее ФИО1 направляется на кухню, после чего возвращается в прихожую, держа в правой руке нож. ФИО6 Д.А. выходит в подъезд, а ФИО1 выбрасывает нож после чего дверь квартиры закрывается (том 1 л.д. 198-203).

Приказом начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 назначена на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, имеет специальное звание, является представителем власти (том 1 л.д. 212).

Приказом начальника УМВД ФИО3 по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 присвоено звание лейтенант полиции (том 1 л.д. 213-214).

Должностным регламентом (инструкцией) лейтенанта полиции Потерпевший №1 участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, согласно которому в соответствии с п.п. 2.1; 2.3; 2.4; 2.5; 2.7; 2.16; 3.4.1; 3.4.2; 3.4.3; 3.5.1; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; 3.7.1; 3.7.3; 3.12.2 должностного регламента (инструкции) участковый уполномоченный полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> Потерпевший №1 имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия. Вызывать в установленном порядке в ФИО3, служебные помещения участковых уполномоченных полиции, граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве. Составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании. Получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них. Принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни. Объявлять официальные предостережения о недопустимости и действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. В целях обеспечения личной безопасности граждан лейтенант полиции Потерпевший №1 участковый уполномоченный полиции обязан: защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; оказывать в пределах своей компетенции правовую, медицинскую и иную помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, лицам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья; принимать в пределах своей компетенции участие в защите потерпевших, свидетелей и других лиц, содействующих раскрытию преступлений; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о ее получении дежурному по органу внутренних дел и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством; выявлять на административном участке лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений. Проводить индивидуально-профилактическую работу с лицами, допускающими правонарушение в семейно-бытовой сфере. Обеспечивать охрану общественного порядка на территории административного участка. Докладывать начальнику и дежурному по ФИО3 об изменении оперативной обстановки на административном участке и вносить предложения о наиболее целесообразной расстановке и использовании сил и средств, участвующих в охране общественного порядка; рассматривать обращение (заявления, сообщения) граждан, относящихся к его компетенции; рассматривать обращение (заявления, сообщения) граждан, относящихся к его компетенции (том 1 л.д. 215-229).

Приказом начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №3 назначена на должность старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, имеет специальное звание, является представителем власти (том 1 л.д. 212).

Приказом начальника УМВД ФИО3 по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №3 присвоено звание майор полиции (том 1 л.д. 233).

Должностным регламентом (инструкцией) майора полиции Потерпевший №3, старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, согласно которому в соответствии п.п. 2.1.1; 2.1.2; 2.1.5; ДД.ММ.ГГГГ; 2.2.1.1; 2.2.2.1; 2.2.2.2; 2.3; 2.3.1; 2.3.1.3; 2.4; 2.4.1; 3.1; 3.3; 3.5 должностного регламента (инструкции) старший участковый уполномоченный полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> Потерпевший №3 имеет следующие права: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД ФИО3 с использованием всех доступных средств связи. Осуществлять в пределах компетенции проверку заявлении и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. При получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД ФИО3, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия. Пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам, об административных правонарушениях. При получении сообщения о преступлении устанавливает обстоятельства его совершения (место, время, способ совершения, приметы подозреваемого), выясняет состояние пострадавшего, устанавливает данные заявителя, возможных очевидцев. О происшествии немедленно сообщает оперативному дежурному. Требовать прекращения противоправного деяния, устанавливает личность правонарушителя, принимает меры по поиску свидетелей административного правонарушения и фиксации их показаний, определяет обстоятельства, подлежащие выяснению по делу. Составлять протоколы об административных правонарушениях, а в случае необходимости применяет меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, в том числе осуществляет административное задержание в пределах полномочий, установленных правовыми актами МВД ФИО3. При осуществлении индивидуальной профилактики правонарушений с лицами, состоящими на профилактическом учете, должен: осуществлять в пределах своей компетенции контроль и профилактическую работу со следующими категориями граждан, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений и представляющими опасность для окружающих. Наряду с обслуживанием закрепленного за ним административного участке обязан: оказывать помощь участковым уполномоченным полиции в повышении их профессионального мастерства, подборе и организации работы внештатных сотрудников полиции, установлении доверительных отношении с гражданами, укреплении взаимодействия с общественными объединениями правоохранительной направленности, рассмотрении писем и заявлений граждан, выполнении других обязанностей по службе. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с мест совершения правонарушения или происшествия. Вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве. Получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них (том 1 л.д. 234-235).

Графиком работы УУП ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> на февраль 2024 года, согласно которого Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве (том 1 л.д. 246).

Приказом начальника ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО6 Д,А. временно возложены исполнение обязанностей начальника пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2 

<

адрес>) с 24 января по ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 2).

Приказом начальника УМВД ФИО3 по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 Д,А. присвоено звание старший лейтенант полиции (том 2 л.д. 3).

Должностным регламентом (инструкцией) старшего лейтенанта полиции ФИО6 Д.А. врио начальника пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО3 по ФИО2 

<

адрес>, согласно которому в соответствии п.п. 2.4; 2.7; 2.9; 2.15; 3.6; 3.9; 3.17; 4.8 должностного регламента (инструкции) врио начальника пункта полиции (для обслуживания территории с. ФИО2) ФИО6 Д.А. имеет следующие права и обязанности: организовывать деятельность пункта полиции, планирование и координацию деятельности структурных подразделений на территории обслуживания, докладывать начальнику ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> о результатах осуществления своих полномочий. Реализовывать в пределах компетенций меры, направленные на охрану и укрепление здоровья сотрудников пункта полиции. Организовывать и вести прием граждан; рассматривать предложения, заявления, и жалобы, по вопросам деятельности пункта полиции, принимать по ним необходимые меры. Производить другие действия в соответствии с правами и обязанностями, определенные действующим законодательством Российской Федерации. Контролирует и несет ответственность за своевременное и качественное рассмотрение находящимися в подчинении сотрудниками сообщений и заявлений граждан, должностных лиц по вопросам предупреждения и раскрытия преступлений, профилактике правонарушений, охране общественного порядка. Осуществлять гласный и негласный контроль за несением службы сотрудниками, находящимися в подчинении. Реализует в пределах компетенции меры, направленные на охрану и укрепление здоровья сотрудников пункта полиции. Несет персональную ответственность за допущение чрезвычайные происшествия, связанные с гибелью и ранениям сотрудников в результате профессиональных действий при исполнении служебных обязанностей (том 2 л.д. 4-8).

Оценив в совокупности исследованные в суде доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 виновен в совершении указанного преступления. 

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями потерпевшего ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1, которые показали, что находясь при исполнении своих служебных обязанностей, в связи с поступившим сообщением от ФИО21 о противоправном поведении ФИО1 для проведения проверки прибыли по месту жительства ФИО21, находились в форменном обмундировании, представились, предъявили служебные удостоверения и установив, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения и ведет себя агрессивно предложили ему проехать с ними в отделение полиции, но ФИО1 проследовать с ними в отдел полиции отказался и применил в отношении них насилие и угрозу насилия, в связи с чем они обращались в медицинское учреждение, где зафиксировали телесные повреждения. Показания потерпевших ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1, изобличающие подсудимого в совершении преступления, подробны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, и нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании. В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено каких-либо данных о наличии у потерпевших причин для оговора подсудимого, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. В связи с этим суд признает достоверными показания потерпевших ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1

Суд также признает достоверными показания свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО13 и ФИО18, поскольку показания указанных лиц согласуются с показаниями потерпевших по делу, достаточно подробны, последовательны, логически дополняются, согласуются между собой и с другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, содержание которых приведено выше.

Показания подсудимого ФИО1, сводящиеся к тому, что он не применял насилие к сотрудникам полиции ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1, суд расценивает как несостоятельные, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, в том числе показаниями потерпевших, а также результатами проведенных по делу экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых у потерпевших имеющиеся повреждения, а именно: у потерпевшей Потерпевший №3 в виде гематомы правой боковой части живота, у потерпевшего ФИО6 Д.А. в виде ушиба мягких тканей нижней трети правого плеча, а у потерпевшей ФИО22 в виде ушиба мягких тканей плеча слева. Также указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, которые показали, что прибыв по указанию дежурного на помощь сотрудникам ОП по обслуживания с. ФИО26 ФИО3 по ФИО2 

<

адрес> ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1, они видели, что ФИО1 вел себя агрессивно, в связи с чем к нему была применена физическая сила и специальные средство – наручники. Указанные обстоятельства опровергают доводы стороны защиты об отсутствии умысла у ФИО1 на применение насилия не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Также потерпевшие и свидетели по делу достоверно показали, что применили физическую силу и специальные средства – наручники в отношении ФИО1 лишь после того, как ФИО1 отказался проследовать в отделение полиции и вел себя агрессивно, в связи с чем действия сотрудников полиции в отношении ФИО1 вопреки доводам стороны защиты, суд признает правомерными. Указанные обстоятельства опровергают доводы стороны защиты о том, что поведение ФИО1 было спровоцировано сотрудниками полиции. Факт наличия у ФИО1 повреждений в виде ссадины правой ушной раковины, ссадины верхнего века правого глаза, ссадины левой щеки, ссадины левой ушной раковины, ссадины правого плеча, ссадины на грудной клетке справа, ссадины на грудной клетке слева, кровоподтека левой кисти, ссадины правой кисти, осаднения левой голени и ссадины правой голени, не опровергают выводов суда об обстоятельствах произошедшего. Кроме того, в суде установлено и следует из показаний потерпевших ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1, о том, что когда они прибыли по месту жительства ФИО13, то у ФИО1 имелись телесные повреждения в виде ран на левой щеке, лица и правого уха, но при каких обстоятельствах у него образовались данные телесные повреждения им не известно. Данные показания потерпевших также подтверждаются показаниями свидетеля ФИО13, которая также показала, что ДД.ММ.ГГГГ до прихода сотрудников полиции у ФИО1 имелись телесные повреждения в виде ран на левой щеке, лица и правого уха. 

Причин, по которым потерпевшие и свидетели могли бы оговорить подсудимого ФИО1 судом не установлено, стороной защиты не представлено. В связи с чем, суд признает показания потерпевших и указанных свидетелей допустимыми и достоверными, а приведенную выше совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Судом установлено, что потерпевшие ФИО6 Д.А., Потерпевший №3 и Потерпевший №1 являются представителями власти и ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 31 минуту по 19 часов 22 минуты осуществляли несение службы и находились в форменном обмундировании, в связи с чем у суда не вызывает сомнений, что ФИО1 было достоверно известно о том, что им совершаются действия в отношении представителей власти, которые находятся при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает его вменяемым относительно совершенного деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.43, ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, принесение извинений потерпевшим.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, совершение преступления которым при указанных выше фактических обстоятельствах было спровоцировано употреблением алкоголя, суд в соответствии с правилами ч.1.1 ст. 63 УК РФ, признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания либо отсрочкой его исполнения, а равно исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также все обстоятельства дела, суд не находит достаточных оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, согласно положениям ст.76.2 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности ФИО1, совершившего преступление средней тяжести, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить его исправление, при этом суд учитывает положения ст. 56 УК РФ.

С учетом личности виновного, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит также оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, иные данные о личности виновного, равно как и требования ч. 7 ст.53.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что цели наказания, включая исправление подсудимого, могут быть достигнуты без реального отбывания ФИО1 наказания в местах лишения свободы с заменой в соответствии с ч. 2 ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы альтернативным ему наказанием в виде принудительных работ.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым принудительных работ, не установлено.

Определяя в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ размер удержаний из заработной платы подсудимого, суд учитывает его имущественное и семейное положение.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, характеристики личности подсудимого, суд считает возможным меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из под стражи в зале суда.

Учитывая принятое по мере пресечения решение, в соответствии с ч. 1 ст.60.2 УИК РФ осужденный ФИО1 подлежит следованию к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно. 

При этом территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, должно быть вручено осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания.

В силу ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ ФИО1 необходимо исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12 февраля 2024 года по 17 июля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ в связи с чем, вещественное доказательство по уголовному делу: DVD-R диск, на котором содержатся видеозапись - хранить при уголовном деле, нож, упакованный в полиэтиленовый пакет – уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-300, 303-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 03 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 01 (один) год 03 (три) месяца с отбыванием данного наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из под стражи в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО1 со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Осужденному ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, вручить осужденному ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск, на котором содержатся видеозапись - хранить при уголовном деле, нож, упакованный в полиэтиленовый пакет – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный может поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника или отказаться от защитника, о чем ему необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий Л.Н.Каинова